
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

''ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №27 ''АЛЕНЬКИЙ ЦВЕТОЧЕК'' 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБДОУ №27 ''Аленький цветочек'' г. Симферополя) 

295047, г. Симферополь, ул. Марка Донского, 18, тел. (3652) 48-92-15, e-mail sadik_alenkiy-cvetochek@crimeaedu.ru 

 
П Р И К А З  

                                                                                                              

«01» ___09___ 2022 г.              № 125. 
Симферополь 

 
«О недопущении в МБДОУ №27 «Аленький 
цветочек» г. Симферополя неправомерных 
сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) воспитанников»  
 

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, 
Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 
Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
(с изменениями и дополнениями), Законом Российской Федерации от 07.02.1992 
№2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг», Письмом Министерства образования и науки 
РФ от 09.09 2015 №ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных 
средств», во исполнение приказа МКУ Управление образования администрации 
города Симферополя Республики Крым от 30.08.2022 №413 «О мерах по 
предупреждению коррупционных проявлений и незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 
образовательных учреждений муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым», с целью соблюдения требований действующего 
законодательства, недопущения незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ №27 «Аленький 
цветочек» г. Симферополя, - 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить все виды сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников МБДОУ №27 «Аленький цветочек» 

г. Симферополя на любые нужды дошкольного учреждения, в том числе на 

приобретение учебной и методической литературы, пособий, рабочих тетрадей, 

материальных ценностей, средств обучения, канцелярских товаров, игр, игрушек, 

оборудования и приборов для соблюдения санитарно-эпидемиологических правил 

и требований, на осуществление уборки помещений МБДОУ, приобретение 

подарков педагогическому коллективу и администрации дошкольного 

учреждения, проведение аттестации и праздничных мероприятий. 

mailto:sadik_alenkiy-cvetochek@crimeaedu.ru


2. Не допускать случаев принуждения родителей (законных 

представителей) воспитанников МБДОУ №27 «Аленький цветочек» 

г. Симферополя к внесению денежных средств, осуществлению иных форм 

материальной помощи со стороны администрации и работников дошкольного 

учреждения, а также созданных при МБДОУ органов самоуправления, в том 

числе родительских комитетов, попечительских советов в части принудительного 

привлечения родительских взносов и благотворительных средств  

3. Администрация, сотрудники дошкольного учреждения, иные лица не 

вправе требовать или принимать от благотворителей наличные денежные 

средства, а также требовать от благотворителя предоставления квитанции или 

иного документа, свидетельствующего о зачислении денежных средств на 

расчетный счет МБДОУ №27 «Аленький цветочек» г. Симферополя. 

4. Родители (законные представители) воспитанников дошкольного 

учреждения не обязаны финансировать деятельность по содержанию, охране 

здания МБДОУ, материально-техническому обеспечению и оснащению 

воспитательно-образовательного процесса. 

5. При оказании родителями (законными представителями) 

воспитанников МБДОУ №27 «Аленький цветочек» г. Симферополя 

добровольных благотворительных пожертвований и финансовой помощи 

внесение денежных средств должно производиться на расчетный счет 

дошкольного учреждения. 

6. Исключить факты установления фиксированных сумм для 

благотворительной помощи как одной из форм принуждения, или оказания 

давления на родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ №27 

«Аленький цветочек» г. Симферополя. 

7. Любая инициативная группа граждан, в том числе родительский 

комитет, попечительский совет и прочие органы самоуправления дошкольного 

учреждения, вправе принять решение о внесении (сборе) денежных средств 

только в отношении себя самих (членов комитета, попечительского совета), а не 

родителей всех детей, посещающих данное учреждение. 

8. Благотворитель имеет право: 

8.1. в течение 10 дней со дня перечисления по доброй воле денежных 

средств на расчетный счет дошкольного учреждения подать обращение в МБДОУ 

(по своему желанию – приложить копию квитанции или иного подтверждающего 

документа) и указать в нем целевое назначение перечисленных денежных 

средств; 

8.2. получить от руководителя (по запросу) полную информацию о 

расходовании и возможности контроля за процессом расходования внесенных 

благотворителем безналичных денежных средств или использования имущества, 

предоставленного благотворителем учреждению; 

8.3. обжаловать решения, принятые в ходе получения и расходования 

внебюджетных средств, действия или бездействие должностных лиц в 

досудебном порядке и (или) в судебном порядке; 

8.4. сообщить о нарушении своих прав и законных интересов при 

принятии противоправных решений, действиях или бездействии должностных 



лиц по «телефону доверия» 27-33-74 и телефону «горячей линии» 27-62-18 в МКУ 

Управление образования администрации города Симферополя Республики Крым, 

в контрольно-надзорные, правоохранительные органы. 

9. Разместить на видном месте в холле дошкольного учреждения 

информацию о «телефоне доверия» и телефоне «горячей линии»: 27-33-74 и 

27-62-18. 

10. Считать номером «горячей линии» дошкольного учреждения рабочий 

номер телефона заведующего Веремьѐвой Ю.Б. 48-92-15. 

11. Воспитателям МБДОУ №27 «Аленький цветочек» г. Симферополя: 

11.1. довести до сведения родителей (законных представителей) 

воспитанников дошкольного учреждения телефон «горячей линии» по вопросам 

незаконных сборов денежных средств в МБДОУ; 

11.2. передать членам родительских комитетов всех возрастных групп не 

допускать оскорбительного поведения представителей родительских комитетов в 

отношении других родителей (законных предсавителей), в том числе через 

использование мессенджеров и социальных сетей. 

12. По всем обращениям родителей (законных представителей) 

воспитанников МБДОУ №27 «Аленький цветочек» г. Симферополя, связанных с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, 

проводить служебное расследование. 
13. Педагогу-психологу Лисовенко О.А., ответственному за 

функционирование официального сайта МБДОУ, разместить на сайте 
дошкольного учреждения для родителей (законных представителей) 
воспитанников МБДОУ №27 «Аленький цветочек» г. Симферополя информацию 
о запрете сбора с них денежных средств и возможности обращения в случае 
выявления факта незаконного сбора денежных средств.  

14. Делопроизводителю Тищенко Н.А. ознакомить с настоящим 
приказом, работников дошкольного учреждения под личную подпись. 

15. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
Заведующий                     Ю.Б. Веремьѐва 
 

  

 


		2022-09-01T14:20:03+0300
	МБДОУ №27 "Аленький цветочек"
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




